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भारत सरकार 

िव᭜ त मंᮢालय

राज᭭ व िवभाग

(कर अनुसंधान एकक)
*****

 

नाथᭅ ᭣ लॉक, नई ᳰद᭨ ली, 
ᳰदनांक     जनवरी, 2018 

 सेवा मᱶ, 

ᮧधान मु᭎ य आयु᭍ त/ᮧधान महािनदेशक/

मु᭎ य आयु᭍ त/महािनदेशक

ᮧधान आयु᭍ त/आयु᭍ त  

सभी जो सीबीईसी के अंतगᭅत आते हᱹ । 

महोदया/महोदय, 

िवषय: भारतीय रेलवे को कᳱ जाने वाली आपूᳶतᭅ,  िजसका अ᭟ याय 86  से िभ᭠ न अ᭠ य ᳰकसी भी अ᭟ याय मᱶ

वगᱮकरण हो सकता है, से संबंिधत ᭭ प᭬ टीकरण । 

ऐसे अ᭤ यावेदन ᮧा᭡ त ᱟए हᱹ ᳰक कुछ आपूᳶतᭅकताᭅ रेलवे को ऐसे मदᲂ कᳱ आपूᳶतᭅ कर रहे हᱹ िजनका वगᱮकरण

अ᭟ याय 86 से िभ᭠ न अ᭠ य ᳰकसी अ᭟ याय मᱶ होना चािहए और उन पर 5 ᮧितशत कᳱ दर से जीएसटी लगाई जा रही है

।  

2. इस मामले कᳱ जांच-परख कᳱ गई । अिधसूचना सं᭎ या 1/2017-के᭠ ᮤ ीय कर (दर), ᳰदनांक 28 जून, 2017 के

अनुसार, अिधसूचना सं᭎ या 5/2017-के᭠ ᮤ ीय कर (दर), 28 जून,2017 के साथ पᳯठत, अ᭟ याय 86 के अंतगᭅत वगᱮकृत

व᭭ तुᲐ पर 5 ᮧितशत कᳱ दर से जीएसटी लगती है  और अनᮧयु᭍ त इनपुट टै᭍ स ᮓेिडट (आईटीसी) को वापस नहᱭ

ᳰकया जाता है । अ᭠ य ᳰकसी अ᭟ याय मᱶ आने वाली व᭭ तुᲐ पर अिधसूचना सं᭎ या 1/2017-के᭠ ᮤ ीय कर (दर), 28 जून,

2017 या अिधसूचना सं᭎ या 2/2017-के᭠ ᮤ ीय कर (दर) ᳰदनांक 28 जून, 2017 के तहत यथािविन᳸दᭅ᭬ ट दर से जीएसटी

लगाई जाती है ।  

3. 18 जनवरी, 2018 को ᱟई जीएसटी पᳯरषद कᳱ 25 वᱭ बैठक मᱶ इस मु᳎े पर िवचार-िवमशᭅ ᳰकया गया और

यह िनणᭅय िलया गया ᳰक भारतीय रेलवे को कᳱ जाने वाली िविभ᭠ न आपूᳶतᭅयᲂ पर लगाई जाने वाली जीएसटी के दर

के बारे मᱶ एक ᭭ प᭬ टीकरण जारी ᳰकया जाए ।  

4. त᭞नुसार एत᳏ारा यह ᭭ प᭬ ट ᳰकया जाता है ᳰक – 

 रेलवे को आपूᳶतᭅ ᳰकए जाने वाली उन व᭭ तुᲐ पर जो ᳰक अ᭟ याय 86 के अंतगᭅत आती हᱹ, 5 ᮧितशत कᳱ दर

से जीएसटी लगेगी और अनᮧयु᭍ त इनपुट टै᭍ स ᮓेिडट को वापस नहᱭ ᳰकया जाएगा और 



 अ᭠ य व᭭ तुᲐ [जो ᳰक अ᭠ य अ᭟ याय मᱶ आती है], पर सामा᭠ यत: उस दर से जीएसटी लगेगी जो ᳰक उपयुᭅ᭍ त

अिधसूचनाᲐ मᱶ िविन᳸दᭅ᭬ ट हᱹ, चाहे इनकᳱ आपूᳶतᭅ रेलवे को ही ᭍ यᲂ न कᳱ जा रही हो ।  

भवदीय,   

 

 तकनीकᳱ अिधकारी (टीआरय)ू 

ई-मेल                        .


